



Dodatok správy audítora
o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. §23
ods. 5 štatutárnemu orgánu spoločnosti

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti k 31. decembru 2015, ku ktorej sme dňa 27. mája 2016 vydali správu v nasledujúcom znení:

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
štatutárnemu orgánu spoločnosti

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti:

KÚPELE LUČIVNÁ, a.s., 290, 059 31 Lučivná, IČO 31 714 480,

ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2015, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalších vysvetľujúcich informácií.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významnej nesprávnosti v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj vyhodnotenie prezentácie účtovnej závierky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.



Názor

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Iné skutočnosti

Bez vplyvu na náš názor upozorňujeme vo svojej správe na nasledujúce skutočnosti:

1. Spoločnosť počas roka, ktorý sa skončil 31. decembra 2015 vykazuje:

a) vlastné imanie spoločnosti vo výške 3.216.606 eur, ktoré je nižšie ako základné imanie spoločnosti o 2.647.828 eur,

b) rizikové ukazovatele rentability, likvidity a zadĺženosti.

Zdôraznené iné skutočnosti naznačujú možnú existenciu významnej neistoty, ktorá môže vyvolať závažnú pochybnosť o schopnosti spoločnosti naďalej nepretržite pokračovať v svojej činnosti.

Košice, 27. mája 2016

AGV audit s.r.o.
Vojvodská 12
040 01 Košice
Obchodný register OS Košice I, odd.Sro, vl.č. 8519/V
Licencia SKAU č. 159



Ing. Alena Popovcová
zodpovedný audítor
dekrét SKAU č. 348

II. Overili sme súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe toho vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe, sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe spoločnosti v súlade s účtovnou závierkou za účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Košice, 27. mája 2016

AGV audit s.r.o.
Vojvodská 12
040 01 Košice
Obchodný register OS Košice I, odd.Sro, vl.č. 8519/V
Licencia SKAU č. 159



Ing. Alena Popovcová
zodpovedný audítor
dekrét SKAU č. 348

KÚPELE LUČIVNÁ, a.s.

VÝROČNÁ SPRÁVA za rok 2015

Lučivná, 4. mája 2016

OBSAH

- 1) INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE
- 2) ORGÁNY SPOLOČNOSTI
- 3) VÝVOJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY
- 4) VÝNOSY BEŽNÉHO A PREDCHÁDZAJÚCEHO ÚČTOVNÉHO OBDOBIA
- 5) NÁKLADY BEŽNÉHO A PREDCHÁDZAJÚCEHO ÚČTOVNÉHO OBDOBIA
- 6) ŠTRUKTÚRA A ZMENY VLASTNÉHO IMANIA
- 7) UDALOSTI PO DÁTUME ZÁVIERKY
- 8) NÁVRH ROZDELENIA HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU
- 9) STRATEGICKÉ ZÁMERY NA ROK 2016

1) INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTE

Obchodné meno: **KÚPELE LUČIVNÁ, a.s.**
Sídlo: 059 31 Lučivná
forma: akciová spoločnosť

Spoločnosť KÚPELE LUČIVNÁ, a.s. (ďalej len Spoločnosť) bola zapísaná do obchodného registra 1. októbra 1995 (Obchodný register Okresného súdu Prešov, oddiel Sa., vložka číslo 233/P).

Hlavné činnosti spoločnosti:

- prevádzkovanie prírodných liečebných kúpeľov v zdravotníckych zariadeniach Liečebný dom Smrek a Liečebný dom Limba, umiestnených v obci Lučivná, v katastrálnom území Lučivná s využívaním klimatických podmienok vhodných na liečenie. Indikačné zameranie prírodných liečebných kúpeľov je: Indikácie u pacientov, ktorý nedovršili 18. rok veku – ústavná a ambulantná kúpeľná starostlivosť XXV. Netuberkulózne choroby dýchacích ciest
- organizovanie kultúrnych a iných spoločenských podujatí
- ubytovacie služby s poskytovaním pohostinských služieb
- reklamné a marketingové služby
- masérské služby

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov -	v roku 2015	92
	v roku 2014	81

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

História kúpeľov Lučivná

Kúpele Lučivná založil v roku 1872 statkár z obce Lučivná Donáth IV. Várady – Szakmáry (19.11.1830 - 3.7.1906). Už od roku 1874 bola v prevádzke železničná stanica Lučivná, tým boli kúpele Lučivná spojené s okolitým svetom, čo začalo byť veľkým prínosom pre kúpeľných návštevníkov. Ihličnaté lesy a značná nadmorská výška 816m n.m. klimaticky blahodárne pôsobili na návštevníkov trpiacich pľúcnymi neuhmi.

Kúpele boli založené na ploche 25 jochov lesíka, cez ktorý preteká potôčik Rakovec, pričom základom pre kúpele a zároveň prvou stavbou kúpeľov bol dvojposchodový hotel Neptun s kapacitou 24 izieb, ku ktorému neskôr pribudli vilky Tereza, Fortuna, Zora, Nezábudka a iné. Za dennú stravu sa platilo od 1 flórena a 50 grajciarov až 2 flóreny a za izbu to bolo od 50 grajciarov až 1 flóren. Ústav zo začiatku nemal svojho osobitného lekára, tak celú liečbu robil a dohliadol nad ňou sám majiteľ kúpeľov.

Kúpeľná sezóna trvala od 1. apríla do 30. septembra so základnou liečebnou vodoliečbou (zábaly, potná kúra, kúpeľ), ktorá bola spojená s prechádzkami, člnkovaním na umelom jazierku, poľovačkami, rybačkou a chytaním rakov. V roku 1885 boli kúpele zaradené medzi liečebné ústavy.

V roku 1921, po rokoch keď hrozilo že zaniknú, boli odpredané Národnej poisťovni. Po roku 1937 boli postavené dva pavilóny pre procedúry, trafostanica, biologická stanica, hospodárska budova a štátna ľudová škola pre telesne slabé deti.

Od 1. januára 1948 kúpele slúžili ako liečebňa pre detskú tuberkulózu s kapacitou 285 postelí. Táto etapa spadá do obdobia pôsobenia Dr. Petra Pártoša, ktorý zaviedol modernú chirurgickú liečbu pľúcnej a kostnej tuberkulózy. V roku 1953 prešiel ústav do štátnej zdravotnej správy a stal sa plnoprávnym členom veľkej rodiny liečebných ústavov v tatranskej oblasti. Roky 1948-1964 boli érou detskej tbc. No zmeny v chorobnosti spôsobili, že v roku 1964 detská liečebňa tbc bola uvoľnená zo sústavy tatranských liečební tbc a bola priradená ku kúpeľnej organizácii správy Československých štátnych kúpeľov v Novom Smokovci. Zriadili sa tu prírodné liečebné kúpele pre liečenie chorôb dýchacích ciest detských pacientov a v tomto trende sa orientujú a modernizujú až do súčasnosti.

Kúpele Lučivná, a.s. sa nachádzajú v malebnom podtatranskom prostredí. Kúpele ležia v nadmorskej výške 816 m. Celý areál je situovaný do prírodného prostredia lesoparku o rozlohe 30 ha. Je oddelený od okolitého sveta a slúži výlučne detským pacientom. Čistý vzduch a dostatok slnečných dní v roku niekoľkonásobne zvyšujú účinky horskej klímy. Podnebí táto podtatranská lokalita patrí k mierne teplej a vlhkej oblasti. Hlavným zameraním kúpeľov je poskytovanie kúpeľnej liečby deťom s netuberkulóznymi chorobami dýchacích ciest, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou komplexnej starostlivosti o choré deti.

Kúpeľná starostlivosť

Prvý májový utorok patrí Svetovému dňu astmy. Počet pacientov s týmto ochorením narastá. Na Slovensku za posledných 15 rokov pribudlo viac ako 63-tisíc astmatikov. Celosvetovo trpí týmto ochorením približne 235-miliónov ľudí, čo zaraďuje astmu medzi najrozšírenejšie chronické ochorenia. U detí je to dokonca najčastejšie neprenosné ochorenie.

Podľa posledných údajov Národného centra zdravotníckych informácií bolo v pneumologických a ftizeologických ambulanciách sledovaných s bronchiálnou astmou vyše 96-tisíc pacientov, z toho viac ako 6-tisíc s ťažkou pretrvávajúcou formou. Najviac chorých evidovali ambulancie v Prešovskom (24 636) a Nitrianskom (17 461) kraji a najmenej v Bratislavskom (6 760) a Žilinskom (7 725) kraji. V imuno-alergologických ambulanciách sa počet liečených astmatikov v priebehu roka vyšplhal dokonca na takmer 200-tisíc, najviac v Košickom (34 906) a Žilinskom (34 109) kraji a najmenej v Trenčianskom (13 067) a Banskobystrickom (13 320) kraji.

Podľa štatistík WHO sa počet astmatikov každoročne zvyšuje a odhaduje sa, že do roku 2025 ich počet stúpne na 400-miliónov. S pribúdajúcim počtom pacientov stúpajú aj náklady na liečbu, ktoré sú celosvetovo dokonca vyššie ako na HIV/AIDS a TBC spolu.

Svetový deň astmy je každoročne organizovaný Globálnou iniciatívou pre astmu (GINA) s podporou Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO). Téma v roku 2015 bola totožná s minuloročnou: „Svoju astmu môžeš mať pod kontrolou“. Kontrola tohto ochorenia je nevyhnutným predpokladom pre úspešnú liečbu a vyžaduje si obojstrannú spoluprácu lekára aj pacienta.

Aj keď je bronchiálna astma neyliečiteľné ochorenie, správna liečba umožňuje pacientom dobrú kvalitu života bez výrazných obmedzení. Liečba astmy je dnes už „šitá na mieru“. Jej cieľom je minimalizovať príznaky ochorenia, zamedziť zhoršeniu stavu v podobe astmatických záchvatov a zabezpečiť pacientovi rovnakú kvalitu života ako zdravému človekovi. Často je potrebná už od útleho veku a spočíva predovšetkým vo farmakologickej liečbe. Veľmi účinná je aj liečba nefarmakologická, ku ktorej radíme aj kúpeľnú liečbu. Jej podstata spočíva v spojení rôznych foriem terapie so zameraním na dýchací systém, pričom základnou liečebnou metódou je klimatoterapia. Liečivé prvky tatranskej klímy sa vyznačujú neobyčajnou čistotou vzduchu, vysokými hodnotami slnečného svitu ultrafialového žiarenia, zníženým atmosférickým tlakom, primeranou vlhkosťou, presýtenosťou ozónom a voňavými silicami. So stúpajúcou nadmorskou výškou dochádza k poklesu voľných častíc (vrátane alergénov) a dostávame sa nad vrstvu prachovej a dymovej zóny. Vďaka svojim liečivým účinkom sa miestne prírodné zdroje stali významnými pri liečbe detského pacienta s bronchiálnou astmou, alergickou rinitídou, širokou škálou nealergických a nešpecifických ochorení dýchacích ciest. K tomu slúžia KÚPELE LUČIVNÁ, a.s. , ktoré začali písať svoju históriu v roku 1872, prešli komplexnou rekonštrukciou budov aj areálu v roku 2008 a neustále sa rozvíjajú a zdokonaľujú v prospech detského pacienta.

„Európa čelí epidémii alergických ochorení a astmy“ a pacientov s alergiami a ochoreniami dýchacích ciest z roka na rok pribúda, alergiou trpí každý druhý Európan. Zo všetkých druhov alergie,

najčastejším typom sú respiračné alergie, ktoré postihujú 20-30% európskych obyvateľov. Tento trend sa týka aj Slovenska, kde sa za posledných sto rokov počet alergikov zvýšil z pol percenta populácie na viac ako 40 percent. Klimatické kúpele sú nielen doplnkovou liečbou ale aj prevenciou s cieľom zúčastniť sa na zmiernení tohto alarmujúceho stavu. O tejto nepriaznivej situácii a o priaznivom účinku kúpeľov na detský organizmus svedčí každoročný nárast počtu odliečených pacientov. V roku 2015 vzrástol počet liečených pacientov o 395, t.j. o 14,7% v porovnaní s rokom 2014. V počte ošetrovacích dní bol v roku 2015 zaznamenaný nárast oproti roku 2014 o 3666 odliečených pacientov, čo je 6,0% - ný nárast. Vďaka marketingovým aktivitám sa zlepšila informovanosť lekárov, rodičov o výnimočnosti a jedinečnosti tatranských kúpeľov o ich atraktivite počas celého roka. Vďaka moderne vybavenej škole so skúsenými pedagógmi nemusia mať rodičia obavy z omeškania štúdia, lebo ich ratolesti pokračujú vo vyučovaní v súlade s domovskou školou. Pružnosť, flexibilita referentov prijímacej kancelárie zabezpečuje čo najefektívnejšie využitie lôžkových kapacít. Snahou je neustále zlepšovať úroveň lekárskej, ošetrovateľskej starostlivosti, byť oporou detskému pacientovi podľa jeho špecifických potrieb, zabezpečiť požadovanú zdravotnú starostlivosť a účinnú liečbu. Len vďaka dobrým referenciám stúpa záujem o kúpeľnú liečbu v okolí pacientov, ktorý ju už absolvovali. Snahou je túto skutočnosť neustále potvrdzovať a nesklamať vybudovanú dôveru. Na stúpajúci počet odliečených detí má vplyv aj skutočnosť, že kúpeľný pobyt podľa zistení od rodinných príslušníkov, lekárov prvého kontaktu a lekárov – špecialistov, často dokáže oddialiť nástup medikamentózne liečby a poskytne pacientom úľavu na niekoľko mesiacov v roku. Túto skutočnosť potvrdzuje snaha opakovať kúpeľný pobyt viackrát, pre jeho priaznivý vplyv na zdravotný stav dieťaťa.

Odliečení pacienti				
Kúpele Lučivná, a.s.	1.1.2014 až 31.12.2014		1.1.2015 až 31.12.2015	
	Nástupy	Ošetrovacie dni	Nástupy	Ošetrovacie dni
VSZP	1560	32169	1728	35520
VSZP deti Limba-EU	4	84	6	126
VSZP deti so sprievodcom-EU	4	84	4	84
VSZP deti so sprievodcom	832	17136	912	18680
VSZP deti Limba	720	14865	808	16672
Dôvera	784	20658	932	19384
Dôvera deti Limba -EU	4	112	7	147
Dôvera deti so sprievodcom-EU	3	70	5	89
Dôvera deti Limba	303	8104	382	7935
Dôvera deti so sprievodcom	474	12372	538	11213
Union	239	6285	295	7470
Union deti so sprievodcom	110	2870	160	4036
Union deti Limba	129	3415	131	3350
Union deti Limba -EU	-	-	1	28
Union deti so sprievodcom-EU	-	-	1	28
Union poisťovňa a.s	-	-	1	14
Union deti so sprievodcom a.s.	-	-	1	14
D neschválené	96	1892	119	2296
dieťa neschválené	18	222	22	314
dieťa do 3 rokov - neschválené	78	1670	97	1982
SPOLU:	2679	61004	3074	64670

Základom úspešnej liečby je hlavne kontrola a prevencia, ktoré pomáhajú predchádzať zhoršeniu stavu. Medzi najdôležitejšie pravidlá patrí vyhýbanie sa cigaretovému dymu, znečistenému ovzdušiu, zamedzenie kontaktu so spúšťačmi astmatických záchvatov, nezanedbať úplné vyliečenie každej infekcie. K ďalším zásadám patrí aj primeraná fyzická aktivita, dychová gymnastika, pravidelné a zdravé stravovanie, dostatočný spánok a udržiavanie primeranej telesnej hmotnosti. Tieto a veľa ďalších pravidiel pre správnu starostlivosť o choré dieťa si rodičia a ďalší rodinní príslušníci osvoja počas pobytu pri pravidelných lekárskech vyšetreniach, pri bohatej ponuke procedúr rehabilitačnej liečby s využitím širokej škály pomôcok. Počet sprievodcov v roku 2015 vzrástol o 167, t.j. o 15.2% v porovnaní s predchádzajúcim rokom, čo je v ošetrovacích dňoch o 1687, t.j. o 6,8% viac.

Sprievodcovia				
Kúpele Lučivná, a.s.	1.1.2014 až 31.12.2014		1.1.2015 až 31.12.2015	
	Nástupy	Ošetrovacie dni	Nástupy	Ošetrovacie dni
Smrek	391	8686	412	8659
Topoľ	146	3330	151	3263
Javor	115	2579	120	2570
Jedľa	46	1122	-	-
Borievka	65	1480	45	937
Limba	252	5781	252	5781
Villa Breza	52	1119	115	2355
Osika	32	762	72	1485
SPOLU:	1099	24859	1266	26546

Tatranské kúpele Lučivná napredujú v inovatívnych a preventívnych riešeniach v čase dramatického nárastu rôznych alergických ochorení a tým potvrdzujú svoju opodstatnenosť a životaschopnosť. Neustále dochádza k rozširovaniu a skvalitňovaniu liečebných procedúr a doplnkových služieb, zvyšovaniu atraktívnosti prostredia v súlade s požiadavkami európskych noriem moderného kúpeľníctva. Vďaka tomu sú najväčšími a najmodernejšími detskými kúpeľmi na Slovensku na južnom úpätí Vysokých Tatier. O tom svedčia každoročne stúpajúce čísla odliečených pacientov a spolu s nimi aj ich sprievodcov.

Odliečení pacienti		
	Nástupy	Ošetrovacie dni
2012	1792	41029
2013	2214	50667
2014	2679	61004
2015	3074	64670

Sprievodcovia		
	Nástupy	Ošetrovacie dni
2012	626	13940
2013	807	18255
2014	1099	24859
2015	1266	26546

V načrtnutých trendoch bude spoločnosť pokračovať aj v roku 2016. Snahou bude naďalej zvyšovať ponuku od kvalitnej zdravotníckej a rehabilitačnej starostlivosti, cez jedinečné prostredie, atraktívne kúpeľné služby až po bohaté športové a kultúrne vyžitie, spĺňať požiadavky európskych noriem moderného kúpeľníctva a tým potvrdzovať ich opodstatnenosť a životaschopnosť.

2) ORGÁNY SPOLOČNOSTI

Zoznam členov štatutárnych a dozorných orgánov v účtovnom období:

Predstavenstvo: Ing. Stanislava Lázárová, Viedenská 22, 040 13 Košice, vznik funkcie 12.04.2013

Dozorná rada:

predseda Peter Jakubec, Októbrová 7, 080 01 Prešov, vznik funkcie 14.1.2013

člen Mgr. Štefánia Jašíková, Lučivná 281, 059 31 Lučivná, vznik funkcie 28.10.2014

člen Erich Baranec, Malohontská 18, 979 01 Rimavská Sobota, vznik funkcie 25.6.2012

Štruktúra akcionárov

Meno (Názov)	Počet akcií	Menovitá hodnota	Podiel na ZI v %
BTS Consult, s.r.o.	26 045	33,19	14,7403
BTS Consult, s.r.o.	5 000	1 000	85,2597
Celkom	31 045		100

3) VÝVOJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť v roku 2015 dosiahla kladný hospodársky výsledok vo výške 25.644,-EUR.

Celkový majetok spoločnosti vzrástol oproti roku 2014 o 90.533,- EUR, na hodnotu 6.480.750,- EUR. Najväčšiu časť majetku firmy tvorí dlhodobý hmotný majetok.

	2015	2 014
Spolu majetok	6 480 750	6 390 219
Dlhodobý nehmotný majetok	722	833
Dlhodobý hmotný majetok	5 231 277	5 137 573
Dlhodobý finančný majetok	3 090	0
Zásoby	10 736	11 075
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	781 066	1 109 229
Finančné účty	447 309	127 177
Časové rozlíšenie	6 550	4 332
Spolu vlastné imanie a záväzky	6 480 750	6 390 219
Základné imanie	5 864 434	5 864 434
Ostatné kapitálové fondy	0	0
Fondy zo zisku	3 787	3 787
Oceňovacie rozdiely z precenenia	- 2 083	0
HV minulých rokov	- 2 675 176	- 2 725 280
HV za účtovné obdobie	25 644	50 104
Rezervy dlhodobé	34 347	30 522
Dlhodobé bankové úvery	1 942 010	0
Dlhodobé záväzky	176 852	2 253 559
Krátkodobé záväzky	799 527	872 093
Krátkodobé rezervy	45 408	41 000
Bežné bankové úvery a výpomoci	266 000	0
Časové rozlíšenie	0	0

Celkový hospodársky vývoj v akciovej spoločnosti je možno dokumentovať vybranými ukazovateľmi uvedenými v prílohe č.1.

4) VÝNOSY BEŽNÉHO A PREDCHÁDZAJÚCEHO ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Štruktúra tržieb:

	2 015	2 014
tržby z predaja tovaru	-	-
tržby z kúpeľnej starostlivosti	2 960 254	2 765 056
tržby z ubytovania	81 233	53 604
tržby ostatné	38 089	56 430
aktivácia	15 856	17 608
tržby z predaja majetku	4 167	-
ostatné výnosy z hosp. činnosti	283 304	28 342
ostatné výnosy z finančnej činnosti	-	-
úroky	1 978	31 123
kurzové zisky	9 515	-
	3 394 396	2 952 163

Akciová spoločnosť je zameraná na poskytovanie kúpeľnej starostlivosti domácim pacientom vysielaných zdravotnými poisťovňami. Celkovo tržby v roku 2015 oproti roku 2014 vzrástli o 15 %. Tento nárast bol spôsobený rozšírením kapacít v letnom období. Čo sa týka tržieb zo zdravotnej starostlivosti, tržby vzrástli o 7 %.

5) NÁKLADY BEŽNÉHO A PREDCHÁDZAJÚCEHO ÚČTOVNÉHO OBDOBIA

Štruktúra nákladov:

	2 015	2 014
náklady na obstaranie tovaru	-	-
materiálové náklady	781 858	682 181
osobné náklady	1 140 934	1 084 580
náklady na služby	358 520	309 095
odpisy	464 239	495 370
dane a poplatky	16 211	18 757
zostatková cena predaného IM	6 977	-
ost. náklady na bežnú činnosť	474 092	175 185
nákladové úroky	101 425	124 446
kurzové straty	4	4 083
ost. náklady na finančnú činnosť	21 606	5 468
	3 365 866	2 899 165

Náklady v roku 2015 celkovo vzrástli o 16 %. Tento nárast bol spôsobený primeraným nárastom materiálových nákladov, osobných nákladov, služieb a odpisom postúpenej pohľadávky.

6) ŠTRUKTÚRA A ZMENY VLASTNÉHO IMANIA

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

	stav k 31.12.14	prírastky	úbytky	stav k 31.12.15
základné imanie	5 864 434	-	-	5 864 434
ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-
zákonný rezervný fond	3 787	-	-	3 787
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku	-	-	2 083	- 2 083
nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-
neuhradená strata minulých rokov	- 2 725 280	50 104	-	- 2 675 176
hospodársky výsledok bežného roka	50 104	-	24 460	25 644
vlastné imanie	3 193 045	50 104	26 543	3 216 606

7) UDALOSTI PO DÁTUME ZÁVIERKY a iné skutočnosti

Po dátume účtovnej závierky sa nevyskytli žiadne významné udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočnosti, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Účtovná jednotka nevynakladá náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Účtovná jednotka nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky podľa § 22 zákona o účtovníctve.

Účtovná jednotka nemá povinnosť zverejňovať údaje požadované podľa osobitných predpisov.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

8) NÁVRH ROZDELENIA HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU

O naložení s výsledkom hospodárenia za účtovné obdobie 2015 vo výške 25.644,-EUR rozhodne Valné zhromaždenie spoločnosti.

Návrh na vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia za bežné účtovné obdobie je:

Názov položky	rok 2015
účtovný zisk	25 644
návrh na rozdelenie účtovného zisku z roku 2015	
prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov	25 644

9) STRATEGICKÉ ZÁMERY NA ROK 2016

Akciová spoločnosť by v roku 2016 chcela popri poskytovaní kvalitnej zdravotnej starostlivosti navýšiť kapacitu rozšírením kúpeľného oddelenia BORIEVKA.


Ing. Stanislava Lázárová
predseda predstavenstva

Ukazovatele

príloha č. 1

č.r.	Text položky	2014	2015
1	Likvidita 1.stupňa (Cashratio)	0,15	0,42
2	Likvidita 2.stupňa (Quickratio)	1,42	1,16
3	Likvidita 3.stupňa (Currentratio)	1,44	1,17
4	Čistý pracovný kapitál	379 720,00	180 134,00
5	Obrat celkového majetku	0,45	0,48
6	Obrat neobežného majetku	0,56	0,59
7	Obrat obežného majetku	2,30	2,48
8	Viazanosť celkového majetku	2,22	2,10
9	Viazanosť neobežného majetku	1,79	1,70
10	Viazanosť obežného majetku	0,44	0,40
11	Podiel obežného a neobežného majetku	0,24	0,24
12	Podiel obežného majetku	0,20	0,19
13	Podiel neobežného majetku	0,80	0,81
14	Opotrebovanosť dlhodobého majetku	0,56	0,54
15	Opotrebovanosť dlhodobého hmotného majetku	0,56	0,54
16	Opotrebovanosť dlhodobého nehmotného majetku	0,01	0,01
17	Stupeň odpísania dlhodobého majetku	0,44	0,46
18	Stupeň odpísania dlhodobého hmotného majetku	0,44	0,46
19	Stupeň odpísania dlhodobého nehmotného majetku	0,99	0,99
20	Obrat pohľadávok	2,58	3,92
21	Priemerná doba inkasa pohľadávok	141,37	93,22
22	Obrátka zásob	259,60	287,23
23	Doba obrátky celkových zásob	1,41	1,27
24	Doba obrátky výrobných zásob	1,41	1,27
27	Rentabilita celkového kapitálu	0,01	0,00
28	Rentabilita vlastného kapitálu	0,02	0,01
29	Rentabilita tržieb	0,02	0,01
30	Rentabilita nákladov	0,02	0,01
34	Ukazovateľ finančnej samostatnosti	0,50	0,50
35	Ukazovateľ finančnej stability	0,85	0,52
36	Podiel cudzieho a vlastného kapitálu	1,00	1,01
37	Podiel vlastného a cudzieho kapitálu	1,00	0,99
38	Celková zadlženosť	0,50	0,50
39	Koeficient zadlženosti	2,00	1,99
40	Ukazovateľ úverovej zadlženosti		0,34
41	Úrokové krytie	1,43	1,28
42	Úrokové zaťaženie zisku	2,48	3,96
43	Krátkodobá intenzita zadlženia	0,27	0,33
44	Výkonnosť celkového kapitálu	0,01	0,00
45	Výkonnosť vlastného kapitálu	0,02	0,01
46	Výkonnosť cudzieho kapitálu	0,02	0,01
47	Nákladová náročnosť tržieb	1,01	1,09
48	Čistá zadlženosť	3 069 997,00	2 816 835,00
49	Vplyv úrokov na výsledok hospodárenia	2,76	4,49
50	Altmanov Z-score model	0,60	0,59